Et nisi homo sit in spiritu elevatus, et ab omnibus creaturis liberatus, ac Deo totus unitus, quidquid scit aut habet non magni ponderis erit. Diu parvus erit et in infra iacebit qui aliquid magni aestimat nisi aeternum bonum. Et quidquid Deus non est, nihil est, et pro nihilo computari potest.

Thomas a Kempis (1379/80-1471), *De imitatione Christi*, lib. 3, c. 31

73 Mein Sohn, die vollkommene Freiheit kannst du nicht besitzen, wenn du dich nicht ganz und gar selbst verleugnest. Sklavenfesseln tragen alle, die eigensüchtig an irgendeinem Ding hängen, die sich selbst lieben, die lüstern und neugierig sind, die viel umherschwärmen, nur suchen, was ihren Sinnen schmeichelt, und nicht was Jesu Christi ist, die immer das bauen und befestigen wollen, was keinen Grund und Bestand hat. Denn alles, was nicht aus Gott geboren ist, wird zu nichts. Halte dich an das kurze, aber allessagende Wort: Verlaß alles, dann findest du alles (vgl. Röm 9, 28): gib die Begierde auf, und du findest die Ruhe. Dieses Wort überdenke im Herzen; und wenn du es erfüllt haben wirst, dann wirst du alles verstehen.

Fili, non potes perfectam possidere libertatem, nisi totaliter abneges te ipsum. Compediti sunt omnes proprietarii, et sui ipsius amatores, cupidi, curiosi, gyrovagi, quaerentes semper mollia, non quae Jesu Christi: Sed saepe hoc fingentes quod non stabit. Totum enim quod non est ex Deo ortum, peribit. Tene breve et consummatum verbum: Dimitte omnia, et invenies omnia: Relinque cupidinem, et reperies requiem. Hoc mente pertracta, et cum impleveris, intelliges omnia.

Thomas a Kempis (1379/80-1471), *De imitatione Christi*, lib. 3, c. 32

74 Wenn du dich vollkommen besiegt hast, wirst du alles übrige ganz leicht unters Joch bringen. Sich selbst besiegen, ist der vollkommene Sieg. Denn wer es in Selbstbeherrschung so weit gebracht hat, daß seine Sinnlichkeit der Vernunft und die Vernunft mir in allen Dingen gehorcht, der ist der wahre Besieger seiner selbst und Herr der Welt. Wenn du diese Höhe zu ersteigen dich sehnst, so mußst du mit dem Mute eines Mannes anfangen, mußst die Axt an die Wurzel legen, mußst ausrotten und austilgen alle verborgenen ungeordneten Neigungen zu dir selbst und zu allen materiellen Gütern, die deine törichte Eigenliebe reizen. Von der ungeordneten Selbstliebe kommt jede andere Sünde, die in ihrer Wurzel zerstört werden muß. Und wenn dieses Übel unterdrückt und zerstört ist, dann wird beständig großer Friede und innere Ruhe in vollem Maße herrschen.

Si te ipsum perfecte viceris, cetera facilius subiugabis. Perfecta victoria est de semetipso triumphare. Qui enim semetipsum subiectum tenet, ut sensualitas rationi, et ratio in cunctis obediat mihi, hic vere victor est sui et dominus mundi. Si ad hunc apicem scandere gliscis, oportet viriliter incipere, et securim ad radicem ponere, ut evellas et destruas occultam inordinatam inclinationem ad te ipsum et ad omne privatum et materiale bonum. Ex hoc